上海市教育委员会文件
沪教委体〔2018〕42号

上海市教育委员会关于开展2018年度
本市中小学卫生保健骨干人员培训工作的通知
各区教育局：

为深入贯彻落实《“健康中国2030”规划纲要》和《关于进一步加强本市学校卫生保健工作的意见的通知》（沪教委体〔2013〕44号）等有关文件要求，进一步加强本市学校卫生保健工作，培养具有较强的卫生保健服务、健康教育教学和突发公共卫生事件防控及应急处置等工作能力的骨干人员，并切实发挥辐射带动作用，市教委继续委托上海杉达学院市级学校卫生保健研训基地，开展学校卫生保健人员培训工作，现就有关事项通知如下：

一、参训对象及名额
参训对象：中小学校卫生保健教师。
参训名额：平均每区培训5-6人，全市共计约100人。
二、培训内容及方式
（一）培训内容
培训内容包括学校卫生管理、儿童青少年卫生与保健、学校健康教育等，共100学时（具体内容见附件1）。
（二）培训方式
采取集中培训与自学相结合、理论培训与技能实践相结合的方式，主要包括专家讲座、案例学习、实地考察、问题研讨及参与式培训等。

三、培训安排
（一）培训时间
2018年10月11日—11月16日(每周四、周五)。
（二）培训地点

上海杉达学院（浦东新区金海路2727号）。
四、培训考核
（一）参训人员完成培训课程后，需参加统一组织的书面考核和现场考察。考核合格者，颁发证书并统一认定市级学分。
（二）参训人员完成基础生命支持培训，考核合格者可获得相关证书。
五、培训组织与管理

本次培训由上海杉达学院负责实施，各区教育局负责推荐参训人员，并于9月10日（星期一）前将《参训学员信息表》（附件2）通过邮件反馈至sunyawen3729@163.com。

另，在2018年11月底将组织参与本培训项目的学员（含第1-3期）进行学校卫生保健知识与技能大赛，具体内容包括健康教育宣教、传染病防控等主题，具体比赛方案另行通知。

联系人：孙亚文，联系电话：20262849；时多，联系电话： 23116751。

附件：1.上海市学校卫生保健教师培训内容一览表
2.培训学员信息表
上 海 市 教 育 委 员 会
2018年7月18日

附件1

上海市学校卫生保健教师培训内容一览表

	课程模块
	具体内容

	开班仪式

	1. 学校卫生管理课程

	1.1国内外学校卫生保健与健康促进现状与发展

	1.2学校卫生保健人员角色与功能

	1.3学校设施设备和环境卫生

	1.4学校突发公共卫生事件的预防和应急处理

	2. 儿童青少年卫生与保健课程

	2.1儿童青少年生长发育与健康评估

	2.2儿童青少年营养与发育

	2.3儿童青少年常见眼病及口腔疾病

	2.4儿童青少年慢病管理

	2.5儿童青少年传染病的预防与控制

	2.6儿童青少年生长与发育行为偏移与障碍

	2.7儿童青少年意外伤害、突发急症的预防、救护和健康教育

	2.8美国心脏协会(AHA)——基础生命支持(BLS)培训

	2.9儿童青少年心理健康与情绪管理

	2.10儿童青少年家庭暴力与学校欺凌

	2.11性教育

	2.12药物使用与物质滥用

	2.13 作业

	3. 学校健康教育课程

	3.1健康教育理论与实践

	3.2儿童青少年心理发展

	3.3学校健康教育课程设计与评价

	3.4儿童青少年健康行为与个人卫生

	3.5教学教法之“案例教学”

	3.6教学教法之“研究性学习”

	3.7 学校健康教育实例学习

	4．BLS考证
	由美国心脏协会发证，证书全球通用

	结业典礼与学员交流

	合计

附件2

培训学员信息表

区：

	序号
	姓名
	出生年月
	工作单位
	职称
	联系方式
	邮箱

	上海市教育委员会办公室
	2018年7月20日印发

1
—  1  —